
 
Comune di Villasanta 

Provincia di Monza e della Brianza 
 

VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE (VAS) DEL 
PUGSS DEL COMUNE DI VILLASANTA - DECISIONE IN MERITO  

 
L'AUTORITÀ' COMPETENTE PER LA VAS 

D'INTESA CON L'AUTORITÀ PROCEDENTE 

RICHIAMATI: 
La L.R. 11.03.2005 n. 12 e s.m.i.; 
La Direttiva 2001/42/CEE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001 ; 
Il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale", Parte II concernente VIA, 
VAS e IPPC; 
Il D.lgs. 16 gennaio 2008, n. 4 recante "Ulteriori disposizioni correttive ed integrative del 
D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante norme in materia ambientale"; 
L'articolo 4 della L.R. 11 marzo 2005, n. 12 "Legge per il Governo del Territorio"; 
La D.G.R. 27 dicembre 2007, n. VIII/6420 "Ulteriori adempimenti di disciplina in 
attuazione dell'art. 4 della LR 12/05 e della D.C.R. VIII/351"; 
La D.C.R. 13 marzo 2007, n. VIII/351 "Indirizzi generali per la valutazione di piani e 
programmi (articolo 4, comma 1, L.R. 11 marzo 2005, n. 12)" e in particolare il punto 5.9; 
Gli ulteriori adempimenti di disciplina della VAS approvati dalla Giunta Regionale con 
D.G.R. 10/11/2010, n. IX/761 "Determinazione della procedura per la Valutazione 
Ambientale di Piani e Programmi" - VAS e con D.G.R. 25 Luglio 2012, n. IX/3836 
"Determinazione della procedura per la Valutazione Ambientale di Piani e Programmi. 
Variante al Piano delle Regole e dei Servizi". 

PRESO ATTO che 

− IN DATA 03/11/2015 con deliberazione di Giunta Comunale n. 135 è stato dato avvio al 
procedimento per la redazione del PUGSS quale variante al Piano dei Servizi 
unitamente alla verifica di assoggettabilità alla VAS, sono state stabilite le modalità di 
consultazione e pubblicizzazione nonché individuati i soggetti coinvolti nel procedimento 
di V.A.S. integrati con determinazione n. 460 del 27.11.2015 di seguito elencati: 
 
Proponente: Comune di Villasanta rappresentato dal Sindaco Luca Ornago; 
Autorità procedente: Settore Settore Sviluppo del Territorio del Comune di Villasanta 
rappresentato dal responsabile arch. Davide Teruzzi; 
Autorità Competente: Settore Ambiente del Comune di Villasanta rappresentato dalla 
responsabile geom. Marika Turati; 
Soggetti competenti in materia ambientale: 
- ARPA; 
- ASL; 
- Enti gestori aree protette (Parco Valle Lambro – PLIS della Cavallera); 
- Direzione regionale per i beni culturali e paesaggistici della Lombardia; 
Enti territorialmente interessati 
- Regione Lombardia; 



- Provincia di Monza e Brianza; 
- Comuni confinanti (Monza – Concorezzo – Arcore - Biassono); 
- autorità di bacino del fiume Po; 
Ulteriori soggetti da consultare 
- 2iReteGas S.p.A. - gestore rete idrica 
- Italgas Società per il Gas S.p.A. - gestore rete gas 
- Fastweb S.p.A. – telecomunicazioni fibra ottica 
- Enel Distribuzione – Energia elettrica 
- Telecom Italia S.p.A. – Telecomunicazioni 
- Brianzacque S.r.l. – Rete Fognaria 
- Enel Sole S.r.l. – Illuminazione pubblica 
- R.F.I. rete ferroviaria italiana – gestore linea ferroviaria 
- Wind telecomunicazioni 
- H3G telecomunicazioni 
- Vodafone telecomunicazioni 
- Galata Telecomunicazioni 
- Sigemi srl – gestore oleodotto petrolifero 
- ATO Monza e Brianza 

− in data 11/09/2018 con deliberazione della Giunta Comunale n. 153 è stato preso atto 
del Rapporto Preliminare; 

 

− in data 06/10/2018 è stato messo a disposizione il Rapporto Preliminare sui seguenti siti 
web: 
- www.comune.villasanta.mb.it sezione Amministrazione trasparente/Pianificazione e 

governo del territorio/Atti di governo del territorio e loro varianti/PUGSS; 
- sito regionale della Lombardia www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas in forme e 

modi previsti dal medesimo; 

−  in data 05/11/2018 si è svolta la conferenza di Veriifca, di cui si allega verbale; 
 

− alla data del 05/11/2018 sono pervenute le seguenti osservazioni: 
 

n. Data arrivo n. protocollo Data 
protocollo 

mittente DESCRIZIONE 
SINTETICA 

1 25/10/2018 23726 25/10/2018 Enel Distribuzione Parere favorevole 
2 31/10/2018 24238 31/10/2018 Provincia Monza e 

Brianza 

Contributo con cui si 
condividono gli obiettivi 
con raccomandazioni di 
carattere operativo in 
sede di realizzazione degli 
interventi  

3 02/11/2018 24269 02/11/2018 ATO Richiamo al rispetto dei 
contenuti della 
convenzione per la 
gestione del Servizio 
Idrico Integrato approvata 
nella Conferenza dei 
Comuni del 16/10/2016  

4  05/11/2018 24327 05/11/2018 ATS Presa atto che la proposta 
non ha ricadute per 
l’ambiente e 
raccomandazioni di 
carattere operativo 

5 05/11/2018 24356 05/11/2018 PARCO REGIONALE 

VALLE DEL LAMBRO 

Parere favorevole alla non 
assoggettabilità a VAS 

 



 
CONSIDERATO il complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione 

prodotta ed il verbale della conferenza di verifica; 

VALUTATO che non si rilevano effetti significativi sull’ambiente come si evince sia dalle 
osservazioni pervenute, che riguardano aspetti di dettaglio e attuativi e concordano 
sull’opportunità di escludere dalla VAS il procedimento di PUGSS, sia dalle conclusioni e 
motivazioni del Rapporto Preliminare; 

DATO ATTO che il territorio comunale non è interessato dalla presenza di siti protetti della 
"Rete Natura 2000" 

Per tutto quanto esposto 

DECRETA 

1. di non assoggettare il Piano Urbano Generale dei Servizi del Sottosuolo del Comune di 
Villasanta alla procedura di Valuazione Ambientale - VAS;  
 

2. di procedere alla pubblicazione sul sito regionale della Lombardia 
www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas e sul sito web comunale sezione 
Amministrazione trasparente/Pianificazione e governo del territorio/Atti di governo del 
territorio e loro varianti/PUGSS;  
 
L’Autorità competente per la VAS 
Geom. Marika Turati 
 
L’Autorità procedente per la VAS 
Arch. Davide Teruzzi 
 


